
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

22 de Maio de 2018 -  ANO I - N° 082 -  Pág. 01 a 02

PORTARIA Nº 130/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal n° 
2.221/2013, de 10 de junho de 2013, que cria o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA; CONSIDERANDO o pedido 
de renúncia do senhor FRANCISCO LEANDRO ALMEIDA JUSTA, 
protocolado no dia 02 de maio de 2018 junto ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, em anexo. RESOLVE: I – 
EXONERAR, o Senhor FRANCISCO LEANDRO ALMEIDA JUSTA, 
membro do Conselho Tutelar do Município de Canindé, o qual havia sido 
nomeado para um mandato de 04 (quatro) anos, com início em 10 de Janeiro de 
2016 e término em 09 de Janeiro de 2020, na forma da Lei Federal n° 12.696, de 
12 de Julho de 2012 e Lei Municipal de n° 2.221/2013, de 10 de junho de 2013. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 DE MAIO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 131/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal n° 
2.221/2013, de 10 de junho de 2013, que cria o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA; CONSIDERANDO a 
resolução nº 05/2018 do CMDCA, que dispõe sobre a convocação de Suplente 
de Conselheiro Tutelar, para suprir carência por motivo de renúncia; 
RESOLVE: I – NOMEAR, o Senhor CARLOS AUGUSTO RODRIGUES 
DA SILVA, como membro do Conselho Tutelar do Município de Canindé, para 
um mandato com início em 04 de Maio de 2018 e término em 09 de Janeiro de 
2020, na forma da Lei Federal n° 12.696, de 12 de Julho de 2012 e Lei 
Municipal de n° 2.221/2013, de 10 de junho de 2013. II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 04 DE MAIO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 134/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Nomear o Senhor ISAC ELIAS 
PINTO FERNANDES, brasileiro, portador da cédula de identidade 
profissional OAB-CE nº 39372, inscrito no CPF nº 048.144.623-01, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA, nível ASSEJ, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e  Serviços Públicos, nos termos do 
anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 08 DE MAIO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 135/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com 
a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento a servidora efetiva FRANCISCA LIDUINA BATISTA 
FREITAS, Auxiliar de Serviços Gerais, junto a Secretaria Municipal de Saúde,  

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

considerando o falecimento da mesma no dia 02 de Maio de 2018, conforme 
Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2018 4 00022 226 0012076 49, em anexo. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 09 DE MAIO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 019/2018 - SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL HIDRÁULICO, ELÉTRICO E CONSTRUÇÕES PARA 
ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Empresa Vencedora: A 
ROGÉRIO G FERREIRA ME, com o valor global de R$ 49.757,31 
(quarenta e nove mil setecentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos), 
sendo o LOTE I no valor de R$ 11.757,31 (onze mil setecentos e cinquenta e 
sete reais e trinta e um centavos) e LOTE V no valor de R$ 38.000,00 (trinta e 
oito mil reais). Empresa Vencedora: JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO 
- ME com o valor global de R$ 186.055,30 (cento e oitenta e seis mil 
cinquenta e cinco reais e trinta centavos), sendo o LOTE II no valor de R$ 
41.457,30 (quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta 
centavos), LOTE III no valor de R$ 77.998,00 (setenta e sete mil novecentos 
e noventa e oito reais) e LOTE IV no valor de R$ 66.600,00 (sessenta e seis 
mil e seiscentos reais). Empresa Vencedora: R NONATO DOS SANTOS 
COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME, com o valor global de R$ 
65.000,00 (sessenta e cinco mil), sendo LOTE VI no valor de R$ 49.000,00 
(quarenta e nove mil reais) e LOTE VII no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis 
mil reais). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei 
Nº. 10.520/02. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE - PRESIDENTE. Canindé/CE, 
21 de Maio de 2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 
20180413001 ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180201001. Cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÁS DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
UPA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADO: F O LIMA GUEDES - EPP. CONTRATANTE: 
Secretaria de Saúde do Município de Canindé/CE. Na publicação do Extrato 
de Contrato no Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 
03/05/2018, Página 04 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se 
lê: “CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00”, leia-se: “CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00”.  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  22 de Maio de 2018 - Nº 082


	Page 1
	Page 2

